
toNSOAZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Messina 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 311 /DATE/2023 2 6 G I UI 2023 
Oggetto: Attivazione della convenzione per la prestazione di servizi di assistenza tecnica e manutenzione e servizi di 

connettività denominata SPC2 
Il CIG Contratto Quadro: 5133642F61 
CIG Derivato 9<1 ZSì..11IOCA 
Approvazione progetto dei fabbisogni, impegno delle somme e affidamento del servizio 

PREMESSO CHE: 
• Il contratto relativo al servizio di connettività (F.O. e cavo in rame) tra la sede di C.da Scoppo (sede Master) e le 

sedi operative/caselli (slave) e la sede di Autostrade per l'Italia è in scadenza; 
• Il contratto in essere comprende anche i servizi di assistenza tecnica e manutenzione ordinaria e straordinaria 

attivata tramite numero verde dedicato; 
• Il servizio di connettività è indispensabile per il collegamento Internet e Intranet in quanto il mancato accesso 

alla rete Internet determinerebbe un "blocco" totale del sistema amministrativo del Consorzio ed il mancato 
accesso alla rete dati ed al relativo servizio di assistenza tecnica e manutenzione personalizzata comporterebbe: 
o la mancata rilevazione dei pedaggi da telepass, 
o il mal funzionamento delle casse automatiche, 
o il mancato collegamento dai centri di Monitoraggio del Consorzio 
o il mancato funzionamento dei programmi e piattaforme utilizzati dal Consorzio che girano in rete; 

• per quanto sopra si rende necessario avviare le procedure per garantire la continuità de i servizi sopracitati; 
• con provvedimento prot. 791IDG del 13/06/2023 il Direttore Generale F.F. Ing. Dario Costantino ha conferito 

l'incarico di RUP e DEC relativo ai servizi di connettività del CAS nell'ambito SPC2 rispettivamente all'Ing. 
Lola Gugliandolo ed al P.I. Sebastian Carmelo Garofalo; 

• in data 24/05/2016 con apposito comunicato pubblicato sul sito istituzionale della CONSIP, la stessa società di 
servizi informava le pubbliche amministrazioni della sottoscrizione dei "contratti per servizi di connettività del 
Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC Connettività)", con l'indicazione dei Fornitori, aggiudicatario 
(Fastweb s.p.a., subentrata a Tiscali Italia S.p.A. ai sensi dell'art. 116 del d.lgs. 163/2006) e assegnatari (BT 
Italia S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A.) e invitando le amministrazioni ad aderire ai contratti quadro; 

• per quanto sopra, in data 22110/2020 questo Ente ha stipulato con Vodafone il contratto esecutivo OPA e che in 
attesa che le procedure di migrazione verso il nuovo operatore Vodafone venissero concluse, al fine di garantire 
continuità dei servizi necessari alle attività dell'Ente (il collegamento alla rete internet, la manutenzione e 
l'assistenza delle reti dati etc), è stato necessario richiedere la proroga dei servizi alla società Telecom SPA; 

• nel corso delle attività propedeutiche alla migrazione sono state rivelate talune criticità correlate 
all'interpretazione di alcune clausole del Capitolato Tecnico con specifico riferimento ai requisiti di idoneità 
minimi dei servizi di connettività ricompresi nel perimetro dell' AQ SPC Connettività; 

• il contratto stipulato con la Vodafone SPA non era completato nei tempi previsti in convenzione, visti i ritardi, la 
mancanza di rendicontazione e l'incertezza di quando il tutto sarebbe stato fornito collaudato e funzionante, con 
nota PEC del 06/08/2021 prot.22437, questo Ente ha rappresentato a Vodafone Spa la volontà di risolvere il 
contratto stipulato; 

• per le criticità emerse entrambe le parti (la società Vodafone Spa con nota PEC del 02/09/2021 assunta in pari 
data al prot. CAS con num. 24964 ed il CAS con nota pec prot. 27882 del 06110/2021) rilevano che l'ipotesi di 
risoluzione anticipata e consensuale avrebbe costituito soluzione funzionale al superamento delle criticità 
interpretative di cui sopra, sventando ab origine ogni possibile - e dall'esito incerto - controversia giudiziale; 

• in data 09/12/2021 la Società Vodafone SPA ha trasmesso a questo Ente "Atto di Risoluzione anticipata 
consensuale del Contratto esecutivo OPA - CIG 8471585D16 sottoscritto lo scorso 26/10/2020 nell'ambito 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 ~ 
Uffici 90141 PALERMO Via Natarbartolo n. 10 - tel. +390919293556 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas: . 



CONSOfttlOPlR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

dell'accordo quadro OPA- SPC connettività"assunto al protocollo CAS in data 10/12/2021 con num. 39437; 
• i servizi di connettività, assistenza e manutenzione della rete dati sono fondamentali per le attività quotidiane 

dell'Ente e che nelle more di riavviare le procedure previste nell'ambito dell'accordo Quadro in Consip, ed in 
considerazione che la redazione del piano dei fabbisogni e lo studio del progetto dei fabbisogni non sono 
immediati, è stato necessario richiedere la proroga alla Società Telecom Spa per i servizi sopracitati chiedendo la 
formalizzazione dell'offerta ricevuta da Telecom SPA il 19/03/2020 prot. 379106 e relativamente ai punti 
riguardanti la rete dati ed i servizi di manutenzione, di sicurezza e connettività internet. 

• in data 20/1 0/2021 la società Telecom SP A ha formulato offerta, ritenuta congrua da questo Ente, proponendo 
oltre alla proroga dei servizi di assistenza e manutenzione, l'upgrade a 100MB della connettività internet sulla 
sede principale di Contr. Scoppo (con relativa soluzione di sicurezza e l'upgrade da 2MB a 30MB su diverse 
sedi slave compreso il casello di Rosolini nella nuova tratta SRlGela); 

RITENUTO CHE: 
i servizi di connettività, assistenza e manutenzione della rete dati sono fondamentali per le attività quotidiane dell'Ente, 
che il contratto con la società Telecom Spa è di prossima scadenza e che è necessario riavviare le procedure previste 
nell'ambito dell'accordo Quadro in CONSIP, ed in considerazione che la redazione del piano dei fabbisogni e lo studio 
del progetto dei fabbisogni non sono immediati, questo Ente ha trasmesso il piano dei fabbisogni alla: 

• Società Fasteweb Spa, con nota PEC 9420/2023 del 24/03/2023, relativamente alla tratta AI8/SR-Gela; 
• Società TIM Spa, con nota PEC 10526/2023 del 03/04/2023, relativamente alle tratte AI8/ME-CT e A20/ME­ 

PA; 
• Società Fasteweb Spa, con nota PEC 10528/2023 del 03/04/2023, relativamente alle tratte AI8/ME-CT e 

A20/ME-PA; 
VISTO: 

• Il progetto dei fabbisogni SPC2 prot. MPed202300001l3326-1, tratta AI8/SR-Gela, sviluppato dall'Operatore 
F ASTWEB SP A e trasmesso a questo Ente in data 17/04/2023 e assunto al prot. CAS in data 18/04/2023 con 
prot. 12286 e successiva revisione trasmessa in data 19/05/2023 assunta al prot. CAS in data 31/05/2023 con 
prot. 16370 ; 

• Il progetto dei fabbisogni SPC2 TLC22MNP sviluppato dall'Operatore Telecom SPA, tratta AI8/ME-CT e 
A20IME-PA, trasmesso a questo Ente in data 06/04/2023 assunto in pari data con prot. CAS 10995; 

• Il progetto dei fabbisogni SPC2 prot. MPed 20230000113326-2 sviluppato dall'Operatore FASTWEB SPA tratta 
A 18/ME-CT e A20/ME-P A, trasmesso a questo Ente in data 19/05/2023 e assunto in data 31/05/2023 con prot. 
CAS 16358 e successiva revisione a seguito di interlocuzioni intercorse tra le parti, comprendente il casello di 
Rosolini della tratta A 18/SR-Gela trasmessa in data 30/05/2023 assunta al prot. CAS in data 31/05/2023 con 
prot. 16344; 

CONSIDERATO CHE: 
• le esigenze del Consorzio per le Autostrade Siciliane, per la specifica tipologia di attività svolta richiedono un 

servizio che non si limiti alla sola trasmissione dei dati, ma comprenda il servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria con presa in carico degli apparati e pronto intervento in caso di necessità; 

• il progetto dei fabbisogni SPC2 prot. MPed 20230000113326-2 rev. Del 30/05/2023, sviluppato dall'Operatore 
FASTWEB SPA per tratta AI8/ME-CT, A20/ME-PA e AI8/SR-Gela assunto al CAS in data 31/05/2023 con 
prot. 16344/2023 consente di avere un unico centro stella con relativo SPUN (servizio di sicurezza perimetrale) 
organizzato in C.da Scoppo; 

• è priorità dell'Ente mettere a pedaggio la tratta in esercizio della costruenda AI8/SR-Gela e che è necessario 
garantire un backup sempre efficiente che consente il collegamento intranet tra la sede master ed il casello di 
Rosolini (nodo sensibile in quanto centro di raccolta e distribuzione di tutti i dati della tratta in esercizio della 
costruenda SR-Gela); 

• è necessario dotare tutti i caselli della AI8/ME-CT di collegamento ad alte prestazioni in modo da instradare 
tutti i dati (video TVCC, esazione, PMV, etc) verso il centro di controllo di C.da Scoppo . 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0919293556 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIOPIR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DATO ATTO CHE: 
• la convenzione CONSIP da facoltà alle P.A. in fase di adesione, di scegliere liberamente l'aggiudicatario nei 

limiti della disponibilità dei lotti ancora disponibili; 
• tutte le offerte/proposte prevedono sistemi di connessione misti (fibra ottica e rame); 
• pertanto, valutata la proposta pervenuta, tenendo in considerazione l'aspetto tecnico-economico e che la 

proposta contenuta nel progetto dei fabbisogni SPC2 prot. MPed 20230000113326-2 rev. 2 del 30/05/2023 
consentirebbe collegamento del casello di Rosolini della costruenda tratta AI8/SR-Gela, sviluppato 
dall'Operatore FASTWEB SPA per tutte le tratte in esercizio del CAS (AI8/ME-CT, A20IME-PA e AI8/SR­ 
Gela) assunto al CAS in data 31/05/2023 con prot. 16344/2023, risulta idonea all'utilizzo del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane, in quanto funzionale per caratteristiche tecniche, rapporto qualità prezzo, adeguate 
prestazioni, giusto quadro di riepilogo di seguito riportato: 

Una Tantum Canone Mensile Canone Anno 
(Iva esclusa) (Iva esclusa) (Iva esclusa) 

servizi di trasporto dati (STD) € l.854,73 € 19.109,06 € 229.308,72 
servizi di sicurezza perimetrale (SSP) € 497,58 € 332,92 € 3.994,99 
servizi di comunicazione evoluta (SCOE) € 0,00 €O,OO €O,OO 
servizi di supporto professionale (SSUP) €O,OO €O,OO €O,OO 

TOTALE € 2.352,31 € 19A41,98 € 233.303,71 

• la proposta dell'operatore Fastweb SPA, aderente alla Convenzione CONSIP, prevede un costo annuo del canone 
pari ad € 233.303,71 IVA 22% esclusa ed un costo una tantum di € 2.352,31 IV A 22% esclusa. 

RITENUTO opportuno aderire alla convenzione per i servizi di connettività nell'ambito del Sistema pubblico di 
Connettività (SPC2), mediante l'operatore Telefonico Fastweb Spa, assegnatario del 60% dei lotti disponibili, per un 
importo annuo stimato pari ad € 233.303,71 IVA 22% esclusa oltre € 2.352,31 come costo "UNA Tantum"; 

PRESO ATTO CHE 
• la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe) ha 

disposto l'estensione al 31 dicembre 2023 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di 
connettività del Sistema pubblico di connettività. Nel periodo che intercorre fra la previgente scadenza del 
23/05/2023 e la nuova data del 31/12/2023 le Amministrazioni legittimate e i fornitori potranno stipulare nuovi 
Contratti Esecutivi (con nuovo CIG derivato), per i quali sarà dovuto il contributo nella misura pari al 8 %0 da 
calcolarsi sull'imponibile (art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai 
sensi dell'art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 
2012 n. 135). Il contributo, così come previsto dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 giugno 
2010, deve essere versato dalle amministrazioni entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione dei contratti. 

• l'adesione alla convenzione comporta, per l'Ente aderente, come indicato nel documento "Addendum al 
contratto Quadro OPA per l'affidamento dei servizi di connettività nell'ambito del sistema pubblico di 
connettività" all' Articolo 2 - Contributo a carico delle Amministrazioni, il versamento di un contributo in 
attuazione dell'art. 18, comma 3 del D.Lgs 1 dicembre 2009 n.l77 da corrispondere a Consip, ai sensi 
dell'artA, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n.95 convertito in legge 7 agosto 2012 n.135; 

• detto importo, considerato fuori campo dell'applicazione dell'IV A, ai sensi dell'art. 2, comma 3, lettera a) del 
D.P.R. del 1972, è calcolato in misura del costo giornaliero indicato nel "Progetto dei fabbisogni", pari al € 
319,36 (dell'importo del contratto esecutivo annuale frazionato su 365 giorni), ed in misura del numero di 
giorni che intercorrono tra la data di stipula del contratto e dei servizi e la sua scadenza naturale (dal 24 Giugno 
2023 al 31 Dicembre 2023); 

• per quanto sopra si desume il seguente quadro economico: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390919293556 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

QUADRO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
Al) Costo Annuo SPC2 (12 mesi) € 233.303,71 
A2) Una Tantum € 2.352,31 

COSTO SERVIZIO A1+A2 € 235.656,02 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Spese Tecniche - Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 1.956,56 
B2) I.V.A. (22%) sul costo totale Al+A2 € 51.844,32 
B3) Stima del contributo in attuazione dell'art.l8, comma 3 del D.Lgs l dicembre 2009 

n.l Z? da corrispondere a Consip SPA (nella misura del numero di giorni che 
intercorrono tra la data di stipula del contratto e dei servizi e la sua scadenza naturale 
(dal 24 Giugno 2023 al31 Dicembre 2023) € 485,43 

TOT ALE SOMME A DISPOSIZIONE € 54.286,31 
€ 289.942,33 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 

• trattandosi di adesione ad accordo quadro/convenzione, non è dovuto il versamento del contributo a favore dell' 
Autorità Nazionale Anticorruzione, così come indicato nelle Istruzioni operative relative alle contribuzioni 
dovute, ai sensi dell'art. l, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, dai soggetti pubblici e privati, in 
vigore dal IO gennaio 2015; 

• nel caso di specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (CIG) ed alla 
verifiche di regolarità contributiva (DURC), ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 s.m.i.; 

• l'appaltatore CONSIP assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 
136/2010 già in sede di contratto con CONSIP S.p.A.; 

VISTI: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Regione 

Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
• il regolamento di contabilità; 
• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno grave e certo dell'Ente. 

Per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio; 
DECRETA 

Art. 1 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2 PROCEDERE, ai sensi dell'art.32 D.Lgs 50/2014 alla definizione degli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come segue: 
./ Finalità: Acquisizione servizio di Connettività per il Consorzio per le Autostrade Siciliane; 
./ Oggetto del Contratto: connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2); 
./ Forma del Contratto: in uso in base al sistema di riferimento per adesioni a convenzioni attive CONSIP SPA; 
./ Clausole essenziali: in uso in base al sistema di riferimento per adesioni a convenzioni attive CONSIP SPA; 
./ Scelta del Contraente: adesione a convenzioni attive in CONSIP; 
./ Criterio di aggiudicazione: Secondo le modalità stabilite da CONSIP SP A 

~~8122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
~~0141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 9293556 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 3 DARE ATTO che la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. 
Milleproroghe) ha disposto l'estensione al 31 dicembre 2023 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai 
servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività; 

Art. 4 ADERIRE alla convenzione CONSIP per i servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività (SPC2) ID 1367 - Rif. CIG Contratto Quadro: 5133642F61, individuando l'operatore Fastweb SPA 
quale contraente, alle condizioni tecnico economiche di cui al progetto dei fabbisogni assunto al prot. CASo 
16344/2023 del 31/05/2023 proposto dalla stessa e allegato al presente decreto. 

Art. 5 APPROVARE lo schema tipo di contratto OPAche dovrà essere sottoscritto tra le parti, allegato e facente parte 
integrante del presente provvedimento; 

Art. 6 DARE ATTO CHE: 
./ il servizio di connettività è indispensabile per le attività svolte dall'Ente, che la mancanza di continuità dei 

servizi comporterebbe danno grave e certo all'Ente, 
./ nelle more che CONSIP SPA indica le nuove procedure per l'affidamento dei servizi di connettività 

nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività, si ritiene necessario estendere i servizi offerti da Fastweb 
SPA in SPC2 almeno per una durata di 12 mesi dall'attivazione del servizio stesso e comunque fino 
all'aggiudicazione della nuova procedura SPC. 

Art. 7 DARE ATTO che l'importo di € 289.942,33 IVA COMPRESA graverà sul cap.57 (postetelegrafoniche) del 
bilancio dell'Ente esercizio Finanziario 2023/2024; 

Art. 8 AFFIDARE la fornitura della connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) alla società 
Fastweb SPA - sede legale e amministrativa Piazza Adriano Olivetti nOI - 20139 Milano, con Codice Fiscale, 
Partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Milano n012878470157 per una spesa annua 
complessiva (dodici mesi) di € 235.656,02 IVA ESCLUSA; 

Art. 9 IMPEGNARE a favore di Fastweb SPA - sede legale e amministrativa Piazza Adriano Olivetti nOI - 20139 
Milano, con Codice Fiscale, Partita IV A e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Milano 
n012878470157 la somma complessiva di pari ad € 287.500,34 IVA compresa per le fatture relative al periodo 
Ottobre 2023-Settembre 2024, per un totale di 12 mesi, sul cap.57 (postetelegrafoniche). 

Art. lO DARE ATTO che la liquidazione della suddetta somma avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma provvisionale dei pagamenti: di € 90.000,00 IVA compresa entro il corrente E.F. e 
la rimanente somma nel corso dell'esercizio finanziario 2024; 

Art. Il QUANTIFICARE il contributo dovuto a CONSIP il cui calcolo è stato stimato in conformità al DPCM 23 
giugno 2010 e nella misura dell'8%o dell'importo del contratto esecutivo (art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 
dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 
95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135), fuori campo di applicazione dell'IVA, nella 
misura del costo giornaliero indicato nel "Progetto dei fabbisogni" moltiplicato per il numero dei giorni che 
intercorrono tra la stipula del contratto esecutivo (data stimata 24/06/2023) e la data di termine del contratto 
quadro (31/12/2023), in coerenza con quanto indicato nel par. 5.3 del contratto quadro OPA., pari ad € 485,43 
autorizzando l'Ufficio di Ragioneria del CAS ad emettere relativo pagamento nei modi e termini di legge a 
favore di CONSIP S.p.a.; 

Trasmettere il presente provvedimento all'ufficio di Presidenza, al RUP ed all' ufficio Finanziario e di Ragioneria, per 
l'impegno della somma. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Allegati: 
Progetto dei Fabbisogni MPed202300001 13326 di Fastweb SPA prot. cAS 1634447A~ìi(i~t.1iPt;:s' 

rocedimento 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n. 10 - leI. +390919293556 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


